### **Gregorio III.**

#### *Lettera 1, anno 739- 740, Gregorio III a Carlo Martello.*

“Defendendam ecclesiam Dei et peculiarem populum: quia iam persecucionem et oppresionem gentis Langobardorum sufferre non possumus.”<sup>135</sup>

“... ut cognoscant omnes gentes tuam fidem et puritatem atque amorem, quae habes erga principem apostolorum beatum Petrum et nos eiusque peculiarem populum zelando et defendendo; ex hoc enim tibi poteris memorialem et aeternam atquirere vitam.”<sup>136</sup>

Da sottolineare la rapida giustapposizione tra la *gentes* del principe Franco ed il popolo (*populus*) peculiare (aggettivo che ritorna spesso nelle fonti di parte papale per definire il popolo di Roma) dell'Apostolo Pietro.

#### *Lettera 2, anno 740, Gregorio III a Carlo Martello.*

Per ulteriori sei volte compare la locuzione *populus peculiarem*, precisamente a linea 3, 5, 11, 12, 20, 28 di pagina 478. In tutti questi casi la locuzione è accompagnata da una richiesta di aiuto da parte del Pontefice.

“... subvenias aeclesie sancti Petri et eius peculiari populo,...”<sup>137</sup>

<sup>134</sup> Sulla complessa questione si rende necessario un rinvio a O. BERTOLINI, *Il pontificato di Stefano II. e le origini del dominio temporale della Chiesa di Roma : appunti di storia medioevale*, Roma 1945 (sono le dispense dell'anno accademico 1943-1944), in particolare pp. 56- 57 sull'elezione e pp. 74- 104 per l'intera vicenda.

<sup>135</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, a cura di E. DÜMLER, W. GUNDLACH, Monaco 1994, *Codex Carolinus*, pp. 469- 657. Lettera 1, anno 739- 740, p. 477, ll. 1- 2.

<sup>136</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 1, anno 739- 740, p. 477, ll. 11- 14.

<sup>137</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I*, cit.; lettera 2, anno 740, p. 478, ll. 27- 28.

In questo caso particolare è messo in relazione con l’Apostolo per antonomasia e fondatore della chiesa di Roma.

“... ut in omnibus gentibus declaretur vestra fides et bonum nomen...”<sup>138</sup>

La lettera si chiude con questa preghiera al principe Franco: una fama diffusa fra tutte le genti (*gentes*) nel caso in cui il potere dei Franchi voglia sostenere il vescovo di Roma. Spesso nelle analisi successive si farà riferimento a questa lettera, per il semplice fatto che questo concetto, con modifiche lievi ed aggiunte non sostanziali, torna più volte nelle missive di parte papale rivolte al potere franco.

## **Zaccaria.**

*Lettera 3, anno 747, Zaccaria a Pipino maggiordomo.*